
Nº Data Processo Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Anulado Saldo

Relação de Empenhos

CREA/ES
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do ES

Período: 01/05/2022 a 31/05/2022

CNPJ: 27.055.235/0001-37

Modalidade de contratação: b) Tomada de Preços

318 12/05/2022 218139/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.06.03 - Despesas
de Exercícios Anteriores

Cableworks Informática Ltda ME 21.652,99 21.652,99 21.652,99 0,00 0,00

Total de empenhos: 1 21.652,99 21.652,99 21.652,99 0,00 0,00

Ordinários: 1 21.652,99 21.652,99 21.652,99 0,00 0,00

Estimativos: 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Globais: 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Modalidade de contratação: g) Pregão Eletrônico

332 19/05/2022 182712/2021 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.01.002 -
Programa de Alimentação ao
Trabalhador - Pat

LE CARD ADMINISTRADORA DE
CARTÕES LTDA

29.280,14 29.280,14 29.280,14 0,00 0,00

333 19/05/2022 182712/2021 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.01.002 -
Programa de Alimentação ao
Trabalhador - Pat

LE CARD ADMINISTRADORA DE
CARTÕES LTDA

19.381,96 19.381,96 19.381,96 0,00 0,00

335 19/05/2022 16552/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.06.003 -
Passagens Colaboradores

Consult Viagens e Turismo Ltda 25.000,00 17.335,88 17.335,88 0,00 7.664,12

Total de empenhos: 3 73.662,10 65.997,98 65.997,98 0,00 7.664,12

Ordinários: 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Estimativos: 3 73.662,10 65.997,98 65.997,98 0,00 7.664,12

Globais: 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Modalidade de contratação: i) Dispensa

308 09/05/2022 120411/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.09.005 -
Serviços de Informática

Control Systems Controles e Sistemas
Eletroeletrônicos Ltda

3.980,00 3.980,00 3.980,00 0,00 0,00

311 10/05/2022 152008/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.03.003.001 -
Outros Materiais de Consumo

Pastore Vendas e Serviços Ltda 1.169,10 1.169,10 1.169,10 0,00 0,00

312 11/05/2022 159025/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.09.031 -
Manutenção e Conservação de
Veículos

Guimaraes Comércio e Serviços
Automotivos

9.500,00 9.500,00 9.500,00 0,00 0,00

Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Página:1/5



CREA/ES

Nº Data Processo Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Anulado Saldo

Período: 01/05/2022 a 31/05/2022

315 11/05/2022 221850/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.09.048 - Serviço
de Alimentação

Bela Massa Panificadora Ltda 8.694,00 1.690,50 1.690,50 0,00 7.003,50

324 13/05/2022 213392/2022 Global
6.2.2.1.1.01.04.03.001.015 -
Gêneros de Alimentação

Licita Web Comercio Eireli EPP 13.096,95 13.096,95 13.096,95 0,00 0,00

334 19/05/2022 159026/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.09.010 -
Serviços de Medicina do
Trabalho

SIS - Sistemas Integrados de Saúde
Ltda EPP

18.675,00 0,00 0,00 0,00 18.675,00

342 27/05/2022 265520/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.09.048 - Serviço
de Alimentação

Panificadora República Master Ltda ME 3.819,90 454,75 454,75 0,00 3.365,15

343 27/05/2022 265538/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.09.048 - Serviço
de Alimentação

Lanchonete e Restaurante Scopel Grill
Ltda

3.937,50 270,00 270,00 0,00 3.667,50

344 27/05/2022 265541/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.09.048 - Serviço
de Alimentação

Padaria e Confeitaria Romana Ltda 3.118,50 371,25 371,25 0,00 2.747,25

345 27/05/2022 265527 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.09.048 - Serviço
de Alimentação

Panificadora Fransilvania Ltda 5.572,00 238,80 238,80 0,00 5.333,20

346 27/05/2022 265522/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.09.048 - Serviço
de Alimentação

Padaria e Confeitaria Freitas Ltda-Me 6.997,20 749,70 749,70 0,00 6.247,50

348 30/05/2022 181602/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.09.044 -
Impressos Gráficos

Roselky Gráfica Industria e Comércio
Ltda

5.500,00 0,00 0,00 0,00 5.500,00

Total de empenhos: 12 84.060,15 31.521,05 31.521,05 0,00 52.539,10

Ordinários: 5 38.824,10 14.649,10 14.649,10 0,00 24.175,00

Estimativos: 6 32.139,10 3.775,00 3.775,00 0,00 28.364,10

Globais: 1 13.096,95 13.096,95 13.096,95 0,00 0,00

Modalidade de contratação: j) Inexigibilidade

297 03/05/2022 7264/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.09.018 - Serviço
de Divulgação Institucional

Imprensa Nacional 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

305 05/05/2022 215180/2022 Global
6.2.2.1.1.01.04.09.005 -
Serviços de Informática

Stoque Soluções Tecnológicas Ltda 88.280,00 0,00 0,00 0,00 88.280,00

313 11/05/2022 9754/2022 Global
6.2.2.1.1.01.04.09.005 -
Serviços de Informática

Implanta Informática Ltda 57.739,85 6.643,77 6.643,77 0,00 51.096,08

328 19/05/2022 182703/2021 Global
6.2.2.1.1.01.04.09.029 -
Manutenção e Conservação
Bens Móveis

Dipont Comercio e Serviços Ltda 7.347,15 1.632,70 1.632,70 0,00 5.714,45

329 19/05/2022 235059/2022 Global
6.2.2.1.1.01.04.09.002 - Serviço
de Assessoria e Consultoria

Associação Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT

3.084,64 385,58 385,58 0,00 2.699,06

341 27/05/2022 181049/2021 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.09.033 -
Serviços de Água e Esgoto

BRK Ambiental  - Cachoeiro de
Itapemirim S/A

2.168,40 397,40 397,40 0,00 1.771,00

Total de empenhos: 6 168.620,04 19.059,45 19.059,45 0,00 149.560,59

Ordinários: 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Estimativos: 2 12.168,40 10.397,40 10.397,40 0,00 1.771,00

Globais: 4 156.451,64 8.662,05 8.662,05 0,00 147.789,59

Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Página:2/5



CREA/ES

Nº Data Processo Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Anulado Saldo

Período: 01/05/2022 a 31/05/2022

Modalidade de contratação: m) Diárias

306 06/05/2022 215326/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.05.001 - Diárias
Funcionários

Servidores do CREA-ES 3.096,70 3.096,70 3.096,70 0,00 0,00

316 12/05/2022 15837/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.05.001 - Diárias
Funcionários

Servidores do CREA-ES 15.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

317 12/05/2022 15837/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.08.001 -
Despesa com Locomoção
Funcionários

Servidores do CREA-ES 5.000,00 4.936,55 4.936,55 0,00 63,45

330 19/05/2022 15837/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.05.002 - Diárias
Conselheiros

Conselheiros do CREA-ES 20.000,00 19.471,00 19.471,00 0,00 529,00

331 19/05/2022 218091/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.05.001 - Diárias
Funcionários

Servidores do CREA-ES 4.258,10 4.258,10 4.258,10 0,00 0,00

337 19/05/2022 15837/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.05.001 - Diárias
Funcionários

Servidores do CREA-ES 3.486,30 3.486,30 3.486,30 0,00 0,00

347 27/05/2022 15837/2022 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.05.001 - Diárias
Funcionários

Servidores do CREA-ES 20.000,00 13.624,20 13.624,20 0,00 6.375,80

Total de empenhos: 7 70.841,10 63.872,85 63.872,85 0,00 6.968,25

Ordinários: 2 7.354,80 7.354,80 7.354,80 0,00 0,00

Estimativos: 5 63.486,30 56.518,05 56.518,05 0,00 6.968,25

Globais: 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Modalidade de contratação: n) Outros

298 03/05/2022 197754/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.03.004.003 - PF
Serviços Advocatícios

Carolina Sarmento Spalenza 2.737,76 2.737,76 2.737,76 0,00 0,00

299 03/05/2022 203056/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.05.01.002 -
Impostos e Taxas

Junta Comercial do Estado de Minas
Gerais

32,04 32,04 32,04 0,00 0,00

300 03/05/2022 209265/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.06.01 - Sentenças
Judiciais

Marilene Andrade Morales 266,57 266,57 266,57 0,00 0,00

301 04/05/2022 206005/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.03.004.003 - PF
Serviços Advocatícios

Thais Prata da Silva 714,55 714,55 714,55 0,00 0,00

302 04/05/2022 208728/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.03.004.003 - PF
Serviços Advocatícios

Aldinê Antunes Araújo 1.498,89 1.498,89 1.498,89 0,00 0,00

303 04/05/2022 203403/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.03.004.003 - PF
Serviços Advocatícios

Advogados do Crea-ES 8.776,90 8.776,90 8.776,90 0,00 0,00

304 04/05/2022 209126/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.05.01.002 -
Impostos e Taxas

Prefeitura Municipal de São Mateus 172,90 172,90 172,90 0,00 0,00

307 06/05/2022 215886/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.05.01.002 -
Impostos e Taxas

Junta Comercial do Estado do Rio de
Janeiro

208,00 208,00 208,00 0,00 0,00

310 09/05/2022 216721/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.06.02 -
Indenizações, Restituições e
Reposições

Danisio Sanson 2.544,50 2.544,50 2.544,50 0,00 0,00

Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Página:3/5



CREA/ES

Nº Data Processo Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Anulado Saldo

Período: 01/05/2022 a 31/05/2022

314 11/05/2022 209199/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.09.047 -
Inscrições

Instituto Neg´cios Públicos do Brasil -
Paraná

4.290,00 4.290,00 4.290,00 0,00 0,00

320 12/05/2022 215088/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.03.004.003 - PF
Serviços Advocatícios

Kenedy Adans Roeldes Dally 5.035,35 5.035,35 5.035,35 0,00 0,00

321 12/05/2022 209167/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.03.004.003 - PF
Serviços Advocatícios

Marcella Frechiani de Castro Avelar
Marchesi

1.498,89 1.498,89 1.498,89 0,00 0,00

322 13/05/2022 225193/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.05.01.002 -
Impostos e Taxas

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim

356,84 356,84 356,84 0,00 0,00

323 13/05/2022 225150/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.05.01.002 -
Impostos e Taxas

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim

1.438,66 1.438,66 1.438,66 0,00 0,00

325 17/05/2022 216351/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.09.047 -
Inscrições

Congresso Pago 1.100,00 1.100,00 1.100,00 0,00 0,00

326 17/05/2022 187504/2022 Global
6.2.2.1.1.01.04.02.001 - Auxílio
Educação

Victoria Koenigkam da Cunha Pereira 2.300,00 583,74 583,74 0,00 1.716,26

336 19/05/2022 245003/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.05.01.002 -
Impostos e Taxas

Documento Brasil 37,90 37,90 37,90 0,00 0,00

338 19/05/2022 217965/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.05.01.002 -
Impostos e Taxas

Prefeitura Municipal de Colatina 123,38 123,38 123,38 0,00 0,00

339 27/05/2022 265208/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.06.02 -
Indenizações, Restituições e
Reposições

CONFEA - Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia

74.486,28 74.486,28 74.486,28 0,00 0,00

340 27/05/2022 262502/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.06.01 - Sentenças
Judiciais

Luiz Antonio Salvador - ME 89,65 89,65 89,65 0,00 0,00

349 27/05/2022 269391/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.09.047 -
Inscrições

Sympla Internet Soluções S/A 1.015,00 1.015,00 1.015,00 0,00 0,00

350 30/05/2022 222735/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.09.047 -
Inscrições

Radegaz Nasser Junior 3.246,54 3.246,54 3.246,54 0,00 0,00

Total de empenhos: 22 111.970,60 110.254,34 110.254,34 0,00 1.716,26

Ordinários: 21 109.670,60 109.670,60 109.670,60 0,00 0,00

Estimativos: 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Globais: 1 2.300,00 583,74 583,74 0,00 1.716,26

Modalidade de contratação: p) Custos Processuais

309 09/05/2022 217989/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.05.01.003 -
Despesas Judiciais

Tribunal de Justiça do Estado de Minas
Gerais

72,56 72,56 72,56 0,00 0,00

319 12/05/2022 223938/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.05.01.003 -
Despesas Judiciais

Justiça Federal de São Paulo 44,70 44,70 44,70 0,00 0,00

327 17/05/2022 225243/2022 Ordinário
6.2.2.1.1.01.05.01.003 -
Despesas Judiciais

Justiça Federal de São Paulo 38,58 38,58 38,58 0,00 0,00

Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Página:4/5



CREA/ES

Nº Data Processo Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Anulado Saldo

Período: 01/05/2022 a 31/05/2022

Total de empenhos: 3 155,84 155,84 155,84 0,00 0,00

Ordinários: 3 155,84 155,84 155,84 0,00 0,00

Estimativos: 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Globais: 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral: 54 530.962,82 312.514,50 312.514,50 0,00 218.448,32

Ordinários: 32 177.658,33 153.483,33 153.483,33 0,00 24.175,00

Estimativos: 16 181.455,90 136.688,43 136.688,43 0,00 44.767,47

Globais: 6 171.848,59 22.342,74 22.342,74 0,00 149.505,85

Ewandro Petrocchi

Diretor Financeiro

337.336.516-34

ES-036689/D

Sandra Helena Pagotto

 Supervisora Contábil

030.946.897-36

CRC-ES-9521

Jorge Luiz E Silva

Presidente

197.430.506-63

MG-013157/D

Vitória-ES, 31 de maio de 2022

Página:5/5Impresso em: 15/06/2022 12:22

Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.


